
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 9 DEL 03/02/2020 
 
 
OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE EX ART. 138 COST. DEL 
29/03/2020. IMPEGNO SPESA, COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE 
COMUNALE E AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO 
DIPENDENTI. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.183
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 9 

 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE EX ART. 138 COST. DEL 29/03/2020. 

IMPEGNO SPESA, COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E 

AUTORIZZAZIONE LAVORO STRAORDINARIO DIPENDENTI. 

 

IL RESPONSABILE 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto che in data 29 Gennaio 2020 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, serie generale, n. 23  

il D.P.R. 28/01/2020 di indizione del referendum popolare confermativo del testo di Legge 

costituzionale recante “modifiche agli artt. 56, 57 e 59 Cost. in materia di riduzione del numero dei 

parlamentari”, approvato dal Parlamento e pubblicato nella G.U. n. 240 del 12/10/2019; 

Vista la circolare n. 3 REF/2020 del 31/01/2020 (prot. n. 32495) adottata dalla Prefettura – UTG 

Napoli che ha individuato i primi adempimenti e impartito le prime disposizioni inerenti al 

referendum in oggetto indicato;  

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 

elettorali e le istruzioni del Ministro dell’Interno; 

Viste le istruzioni ministeriali e prefettizie; 

Considerato che l’art. 15 del d.l. 18/01/1993 n. 8, convertito dalla legge 19/03/1993 n. 68, e s.m.i. in 

materia di lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali, che 

consente di effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per 

persona fino a un massimo individuale di 60 ore mensili per il periodo intercorrente dal 

cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno successivo alla 

data stessa (rectius dal 03 febbraio 2020 al 03 aprile 2020); 

Considerato che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi a dette consultazioni, si rende necessario costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, 

chiamandone a far parte, previa comunicazione di disponibilità dei rispettivi responsabili di Settore, 

oltre i dipendenti del servizio Demografico Statistico, il personale utile allo svolgimento delle 

attività inerenti lo svolgimento del predetto referendum; 

Dato atto che si rende, altresì, necessario autorizzare il personale chiamato a far pare dell’Ufficio 

Elettorale Comunale, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti 

previsti dalle vigenti disposizioni; 

Visto che occorre sostenere le seguenti spese: 

- onorari fissi da corrispondere ai Presidenti, ai segretari e agli scrutatori, eventuali trattamenti 

di missione, rimborso vitto e alloggio ai presidenti di seggio non residenti; 

- compenso lavoro straordinario al personale dipendente al lordo dell’IRPEF e oneri riflessi 

nonché compensi per il lavoro straordinario del Responsabile del Settore Demografico in 

qualità di Responsabile elettorale, previa autorizzazione del Segretario Comunale; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

- spedizione cartoline – avviso agli elettori italiani residenti all’estero ove optino per il voto in 

Italia; 

- pulizia dei locali adibiti a seggi elettorali antecedente e successiva alla consultazione; 

- ritiro e consegna materiali vari occorrenti allo svolgimento della consultazione; 

- montaggio e smontaggio spazi per la propaganda elettorale diretta e servizio di ordine 

pubblico; 

- trasporto materiale di arredamento delle singole sezioni elettorali dai locali di deposito dei 

seggi e viceversa, montaggio e smontaggio cabine, recapito plichi etc. 

- ulteriori adempimenti che si rendono necessari anche su prescrizione della Prefettura – UTG 

Napoli; 

Dato atto che si tratta di spese che il Comune è tenuto ad anticipare e che saranno rimborsate a 

presentazione di regolare rendicontazione agli organi competenti; 

Vista la necessità di impegnare l’importo complessivo di € 18.000,00 sul capitolo 29951 codice di 

bilancio 1.07.1.0103 del bilancio dell’esercizio corrente per l’organizzazione e il regolare 

adempimento di tutte le operazioni inerenti il referendum costituzionale ex art. 138 Cost. del 

29/03/2020;  

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 

del presente atto, 

di costituire l’Ufficio Elettorale Comunale, preposto allo svolgimento di tutti gli adempimenti di 

legge inerenti alla consultazione in oggetto, composto dai dipendenti di cui all’allegato elenco;  

di dare atto che le attività e gli adempimenti necessari saranno eseguiti così come da disposizioni 

impartite dal Responsabile dell’Ufficio Elettorale;  

di autorizzare il personale indicato nell’elenco allegato a espletare lavoro straordinario per il 

periodo che va dal 03/02/2020 al 03/04/2020 secondo la ripartizione indicata nell’allegato 

prospetto, a fianco di ciascun dipendente;  

di impegnare sul codice di bilancio 1.07.1.0103 capitolo 29951 del bilancio corrente disponibile la 

somma di € 18.000,00 per l’organizzazione e il regolare adempimento di tutte le operazioni inerenti 

la consultazione in oggetto indicata; 

di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, co. 8, del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che 

il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli 

di finanza pubblica; 

di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio  

comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33/2013.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 - 

DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE 

ISTITUZIONALE 

                Dott.ssa Anna Pontecorvo 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

183

REFERENDUM COSTITUZIONALE EX ART. 138 COST. DEL 29/03/2020. IMPEGNO SPESA,
COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE COMUNALE E AUTORIZZAZIONE LAVORO
STRAORDINARIO DIPENDENTI.

2020

Demografico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 3 - DEMOGRAFICO E SERVIZIO SOCIALE ISTITUZIONALE

Nr. adozione settore: 9 Nr. adozione generale: 183
03/02/2020Data adozione:

03/02/2020

Ufficio Proponente (Demografico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Pontecorvo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/02/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


